
 S Z I G ORÚAN TITKOS ! 
Budapest, 1990. szept. 5 .  H K : 2 2 /91. (IV. 26.) Érv . : visszavonásig
Visszavonv a :  f t & . k  AB.h. Készült: 2 példányban

 belügyminiszter

/ Dr. Horváth Balázs / 1 9 9 0 .  sz. utasítása 
az önvédelmi fegyverek használatának 

korlátozásáról 
HATÁLYON KÍVÜL HELYEZVE

A megromlott közrend következményei részbeni elhárítása és a köz- 

biztonság fokozott védelmének érdekében a következő u t a s ítást 

adom ki.

1. Utasítom az Országos Rendőrfőkapitányt, intézkedjen a 2/1975.

/IV.16./ BM sz. rendelet 7 § /3/ bekezdése alapján, hogy a fegy

verhasználat korlátozása érdekében az állampolgárok használatá

ban lévő önvédelmi fegyvereket a fegyvertartási engedély kint- 

hagyása mellett a lehető legrövidebb időn belül akció keretében 

gyűjtsék be és átvételi elismervény kiadása mellett vegyék ren

dőrségi biztonsági letétbe.

2. Az önvédelmi fegyver letétbe vétele annak tulajdonjogát nem érin

ti. A letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal rendelkező 

szervezet részére - hatástalanításra vagy bizományi úton való 

értékesítésre - való átadásáról a tulajdonos rendelkezhet, de

a fegyver használatába vissza nem adható.

3. A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a fegy

verekről és lőszerekről szóló törvény fog rendelkezni. A bizton

sági letétbevétel határideje e rendelkezések végrehajtásáig áll 

fenn.

4. A 2. és 3. pontban foglaltakat az átvételi el ismervénynek tartal

maznia kell.

5. Ez az utasítás nem vonatkozik a szolgálati viszonyban álló ren

dőr és kormányőr önvédelmi fegyverének használatára.

Ez az utasítás 199o. augusztus 27-én lép hatályba. 

Budapest, 1990 . augusztus 27.  

/ Dr. Horváth Balázs / 
belügyminiszter

Á BTL-4.2  - 10-21/60/1990 /1



SZIGORÚAN TITKOS !
Budapest, 1990. szept. 5.  Érv.: visszavonásig

 Készült: 2 példányba
Visszavonv a !

belügyminiszter

60/1990. sz. utasítása/ Dr. Horváth Balá zs / 
az önvédelmi fegyverek használatának 

korlátozásáról

A megromlott közrend következményei részbeni elhárítása és a köz-

biztonság fokozott védelmének érdekében a következő u t a s ítást

adom ki .

1. Utasítom az Országos Rendőrfőkapitányt, intézkedjen a 2/1975.

/IV.16./ BM sz. rendelet 7 § /3/ bekezdése alapján, hogy a fegy

verhasználat korlátozása érdekében az állampolgárok használatá

ban lévő önvédelmi fegyvereket a fegyvertartási engedély kint- 

hagyása mellett a lehető legrövidebb időn belül akció keretében 

gyűjtsék be és átvételi elismervény kiadása mellett vegyék ren

dőrségi biztonsági letétbe.

2. Az önvédelmi fegyver letétbe vétele annak tulajdonjogát nem érin

ti. A letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal rendelkező 

szervezet részére - hatástalanításra vagy bizományi úto n való 

értékesítésre - való átadásáról a tulajdonos rendelkezhet, de

a fegyver használatába vissza nem adható.

3. A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a fegy

verekről és lőszerekről szóló törvény fog rendelkezni. A bizton

sági letétbevétel határideje e rendelkezések végrehajtásáig áll

f e n n .

4. A 2. és 3. pontban foglaltakat az átvételi elismervénynek tartal

maznia kell.

5. Ez az utasítás nem vonatkozik a szolgálati viszonyban álló ren

dőr és kormányőr önvédelmi fegyverének használatára.

Ez az utasítás 1990 . augusztus 27-én lép hatályba.

Budapest, 1990 . augusztus 27. 

/ Dr. Horváth Balázs / 
belügyminiszter

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /2



SZIGORÚAN TITKOS ! 
Érv.: visszavonásig 
Készült: 2 példányb

A belügyminiszter

60/1990. sz. utasítása 

az önvédelmi fegyverek használatának 

korlátozásáról

A megromlott közrend következményei részbeni elháritása és a köz-

biztonság fokozott védelmének érdekében a következő utasítást
adom ki.

1. Utasítom az Országos Rendőrfőkapitányt, intézkedjen a 2/1975.

/IV.16./ 8M sz. rendelet 7 § /3/ bekezdése alapján, hogy a fegy

verhasználat korlátozása érdekében az állampolgárok használatá

ban lévő önvédelmi fegyvereket a fegyvertartási engedély kint- 

hagyása mellett a lehető legrövidebb időn belül akció keretében 

gyűjtsék be és átvételi elismervény kiadása mellett vegyék ren

dőrségi biztonsági letétbe.

2. Az önvédelmi fegyver letétbe vétele annak tulajdonjogát nem érin

ti. A letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal rendelkező 

szervezet részére - h a tá st al anításra vagy bizományi ú ton való 

értékesítésre - való átadásáról a tulajdonos rendelkezhet, de

a fegyver használatába vissza nem adható.

3. A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a fegy

verekről és lőszerekről szóló törvény fog re nd elkezni.  A bizton

sági letétbevétel határideje e rendelkezések végrehajtásáig áll 

f e n n .

4. A 2. és 3. pontban foglaltakat az átvételi elismervénynek tartal

maznia kell.

5. Ez az utasítás nem vonatkozik a szolgálati viszonyban álló ren

dőr és kormányőr önvédelmi fegyverének használatára.

Ez az utasítás 1990 . augusztus 27-én lép hatályba. 

Budapest, 1990 . augusztus 27.   

/ Dr. Horváth Balázs / 
belügyminiszter

Á BTL-4.2  - 10-21/60/1990 /3



SZIGORÚAN TITKOS !
Budapest, 1990. szept. 5.  Érv.: visszavonásig

   Készült: 2 példányt
Visszavonv a !

A  belügyminiszter

 60/1 9 9 0 .  sz . utasítása/ Dr. Horváth Balazs / 
 az önvédelmi fegyverek használatának 

korlátozásáról

A megromlott közrend következményei részbeni elhárítása és a köz-

biztonság fokozott védelmének érdekében a következő u t a s ítást

adom k i .

1. Utasítom az Országos Rendőrfőkapitányt, intézkedjen a 2/1975.

/IV.16./ BM sz. rendelet 7 § /3/ bekezdése alapján, hogy a fegy

verhasználat korlátozása érdekében az állampolgárok használatá

ban lévő önvédelmi fegyvereket a fegyvertartási engedély kint- 

hagyása mellett a lehető legrövidebb időn belül akció keretében 

gyűjtsék be és átvételi elismervény kiadása mellett vegyék ren

dőrségi biztonsági letétbe.

2. Az önvédelmi fegyver letétbe vétele annak tulajdonjogát nem ér in

ti. A letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal rendelkező 

szervezet részére - hatástalanításra vagy bizományi ú to n való 

értékesítésre - való átadásáról a tulajdonos rendelkezhet, de

a fegyver használatába vissza nem adható.

3. A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a fegy

verekről és lőszerekről szóló törvény fog rendelkezni. A bizton

sági letétbevétel határideje e rendelkezések végrehajtásáig áll 

fenn .

4. A 2. és 3. pontban foglaltakat az átvételi elismervénynek tartal

maznia kell.

5. Ez az utasítás nem vonatkozik a szolgálati viszonyban álló re n

dőr és kormányőr önvédelmi fegyverének használatára.

Ez az utasítás 1990 . augusztus 27-én lép hatályba.

Budapest, 1990 . augusztus 27. 

/ Dr. Horváth Balázs / 
belügyminiszter

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /4



SZIGORÚAN TITKOS ! 
Érv.: visszavonásig 
Készült: 2 példányban

A belügyminiszter

60/1990 . sz. utasítása 

az önvédelmi fegyverek használatának 

korlátozásáról

A megromlott közrend következményei részbeni elhárítása és a köz-

biztonság fokozott védelmének érdekében a következő u t a s í t á s t

adom ki.

1. Utasítom az Országos Rendőrfőkapitányt, intézkedjen a 2/1975.

/IV.16./ BM sz. rendelet 7 § /3/ bekezdése alapján, hogy a fegy

verhasználat korlátozása érdekében az állampolgárok használatá

ban lévő önvédelmi fegyvereket a fegyvertartási engedély kint- 

hagyása mellett a lehető legrövidebb időn belül akció keretében 

gyűjtsék be és átvételi elismervény kiadása mellett vegyék ren

dőrségi biztonsági letétbe.

2. Az önvédelmi fegyver letétbe vétele annak tulajdonjogát nem érin

ti. A letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal rendelkező 

szervezet részére - hatástalanításra vagy bizományi úton való 

értékesítésre - való átadásáról a tulajdonos rendelkezhet, de

a fegyver használatába vissza nem adható.

3. A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a fegy

verekről és lőszerekről szóló törvény fog rendelkezni.  A bizton

sági letétbevétel határideje e rendelkezések végrehajtásáig áll 

f e n n .

4. A 2. és 3. pontban foglaltakat az átvételi elismervénynek tartal

maznia kell.

5. Ez az utasítás nem vonatkozik a szolgálati viszonyban álló ren

dőr és kormányőr önvédelmi fegyverének használatára.

Ez az utasítás 1990 . augusztus 27-én lép hatályba. 

Budapest, 1990 . augusztus 27. 

/ Dr. Horváth Balázs / 
belügyminiszter

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /5



a belügyminiszter

/1990. sz. utasítása 

az önvédelmi fegyverek haszná

latának korlátozásáról

A 2/1975. (IV. 16.) BM sz.  rende l e t  7. § . / 3 / bekezdése alapján a

megromlott közrend következményei részbeni elhárítása és a közbiz

tonság fokozott védelmének érdekében a következő utasítást adom ki.

1. Az állampolgárok tulajdonában álló önvédelmi fegyverek és lő

szerek használatát a kö v etkezők szerint korl á t o z o m .

2. Utasítom az Országos Rendőrfőkapitányságot, hogy az állampol

gárok használatában lévő önvédelmi fegyvereket 1 990. augusztus  

28-a 24.00 óráig gyűjtsék be és átvételi elismervénnyel kiadása mellett vegyék 

rendőrségi biztonsági letétbe.

3. Abban az esetben, ha a 2. pontban meghatározott időpontig a 

begyűjtés objektív akadályba ütközik (tulajdonos távolléte, 

stb.) úgy az akadály el h árí tását megszűnését követő 24.00 órán belül kell 

a begyűjtést végrehajtani.

4. Az önvédelmi fegyver letétbe vétele annak tulajdonjogát nem 

érinti, a letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal ren

delkező szervezetek részére hatástalanításra vagy bizományi 

úton való értékesítésre való áte n gedé s é ről adásáról a tulajdonos rendel

kezhet, de a fegyver használatába vissza nem adható.

5. A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a 

fegyverekről és lőszerekről szóló törvény fog rendelkezni. A 

biztonsági letétbe vétel határideje e rendelkezések végrehajtá-

6. A 2. és 3. pont rendelkezéseit az átvételi elismervényen fel kell tüntetni.

7 . A 2. pont rendelkezései nem vonatkoznak a rendőri és kormány- 

őri szolgálatot ellátó állampolgárok önvédelmi fegyverének 

használatára.

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /6



Az önvédelmi fegyverek használatának korlátozásáról szóló 60/1990. BM 
utasításhoz és az ezen BM utasítás végrehajtására kiadott 27/1990. ORFK 
vezetői intézkedéshez.

1 sz. pld. Belügyminiszter
2-3 sz. pld. BM államtitkárok
4-6 sz. pld. Helyettes államtitkárok
7 sz. pld. Országos rendőrfőkapitány

8-9 sz. pld. Országos rendőrfőkapitány
helyettesei

10-19 sz. pld. ORFK főosztályvezetői
20-26 sz. pld. ORFK önálló osztályainak vezetői
27-46 sz. pld. Rendőrfőkapitányságok vezetői
47-15. sz. pld. Rendőrkapitányságok vezetői

E L O S Z T Ó

ÁBTL -4 .2  - 10 -21/60/1990 /7



Az önvédelmi fegyverek használatának korlátozásáról szóló 60/1990. BM 
utasításhoz és az ezen BM utasítás végrehajtására kiadott 27/1990. ORFK 

, vezetői intézkedéshez.

1 sz. pld.  Belügyminiszter
2-3 sz. pld. BM államtitkárok
4-6 sz. pld. Helyettes államtitkárok
7 sz. pld. Országos rendőrfőkapitány

8-9 sz. pld. Országos rendőrfőkapitány
helyettesei

10-19 sz. pld. ORFK főosztályvezetői
20-26 sz. pld. ORFK önálló osztályainak vezetői
27-46 sz. pld. Rendőrfőkapitányságok vezetői
47-15. sz. pld. Rendőrkapitányságok vezetői

E L O S Z T Ó

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /8



ÁTVÉTELI ELISMERVÉNY

A belügyminiszter 60/1990. /VIII.27./ utasítása alapján a mai napon 

átvettem ..............................................................

szám alatti lakos ......................  gyártmányú,.  ka

liber, ..........  gyártási számú önvédelmi fegyverét.

A lőfegyver ideiglenes letétbe helyezéséről szőlő határozatot 8 na

pon belül kézbesítem.

Tájékoztatom, hogy a letétbe helyezés a tulajdon jogot nem érinti. A 

letétbe vett fegyvernek az erre jogosultsággal rendelkező szervezet 

részére - hatástalanításra vagy bizományi úton való értékesítésre - 

való átadásáról a tulajdonos rendelkezhet.

A biztonsági letétbe helyezett fegyverek további sorsáról a fegyve

rekről és lőszerekről szóló törvény fog rendelkezni. A biztonsági 

letétbe vétel határideje e rendelkezések végrehajtásáig áll fenn.

Budapest, 19... év ..............  hónap ....  nap.

szerv vezetője 

/kapitányságvezető/

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /9



Szám:

H A T Á R O Z A T

szám alatti lakos ............... gyártmányú,   kaliberű,

.............. gyártási számú önvédelmi lőfegyverének ideiglenes le

tétbe helyezését rendelem el a lőfegyverekről, a lőszerekről és lő- 

terekről szóló 2/1975. /IV.16./ belügyminiszteri rendelet 7. § /3/ 

bekezdése alapján.

A határozat azonnali végrehajtását rendelem el az államigazgatási 

eljárás általános szabályairól szóló 1981. évi I. törvény 63. § /2/ 

bekezdés a/ pontja alapján.

E határozat ellen a kézhezvételtől számított 15 napon belül az Or

szágos Rendőr-főkapitányság Igazgatásrendészeti Főosztály Rendészeti 

Osztályához címzett, nem halasztó hatályú fellebbezésnek van helye.

I n d o k o l á s  :

A rendelkező részben foglaltak szerint határoztam, mivel a megrom

lott közrend következményeinek részbeni elhárítása érdekében és a 

közbiztonság fokozottabb védelme miatt indokolt az önvédelmi lőfegy

verek biztonsági letétbe helyezése.

.............. , 19___  év   hónap ......nap.

a megyei igazgatásrendészeti 

osztály vezetője

Á BTL-4.2  - 10-21/60/1990 /10



MINISZTERELNÖKI HIVATAL 
TÁRCA NÉLKÜLI MINISZTER

H B /2 1 1 /9 1 .

E m l é k e z t e t ő

A belügyminiszter 60/1990., az önvédelmi fegyverek használatának 

korlátozásáról szóló, 1990. augusztus 27-én kiadott utasításán 

szereplő, 1990. szeptember 5-én kelt "Visszavonva!" rájegyzés az 

említett utasítás "Szigorúan titkos" minősítésére vonatkozott.

Budapest, 1991. február 18.

 / Dr. Horváth Balázs /

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /11



ORSZÁGOS RENDŐR-FŐKAPITÁNYSÁG Szigorúan titkos!
(Visszavonásig)

Szám: 50-14/77/1990 . 

Országos Rendőrfőkapitány 

27/1990.

i n t é z k e d é s e

az önvédelmi lőfegyverek használatának korlátozásáról szóló 
60/1990. BM utasítás végrehajtására

Budapest, 1990. augusztus 27.

A közrend és a közbiztonság védelme érdekében, a lőfegyverekről, a 
lőszerekről és a lőterekről szóló 2/1975. (IV.16.) BM rendelet 
(továbbiakban R) 7. § /3./ bekezdése alapján kiadott 60/1990. BM
utasítás (továbbiakban ut.) 1. pontjában írt felhatalmazás alapján 
kiadom az alábbi

i n t é z k e d é s t :

1. Az R hatály alá tartozó természetes személyek tulajdonában lévő 
valamennyi önvédelmi lőfegyvert 1990. aug. 29-én 24 óráig - 
valamennyi szolgálati ág bevonásával - rendőrségi biztonsági 
letétbe kell helyezni.

2. Az önvédelmi lőfegyver rendőrségi biztonsági letétbe helyezését 
személyesen kell elvégeznie az engedélyes lakóhelye szerint 
illetékes rendőrkapitányságnak.

3. A honvédelmi miniszter, a Magyar Honvédség főparancsnoka és a BM 
Határőrség Országos Parancsnoka, a Magyar Köztársaság Információs 
Hivatala és a Magyar Köztársaság Nemzetbiztonsági Hivatal 
vezetőjének alárendeltségébe tartozó személyek önvédelmi 
lőfegyverét az illetékes parancsnok veszi birtokba az 
engedélyestől. A parancsnok ezt követően a lőfegyvert megküldi a 
lakóhely szerinti illetékes rendőrkapitányságnak. A felsorolt 
intézkedések megtétele érdekében a miniszter úr az illetékes 
országos parancsnokok felé a szükséges intézkedést megtette.

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /12



4. Az önvédelmi lőfegyver rendőrségi biztonsági letétbe helyezéséről 
határozatot kell hozni, és a letétbe helyezésről két példányban 
átvételi elismervényt kell készíteni. A határozat, valamint az 
átvételi elismervény mintáját az intézkedés melléklete tartalmazza. 
A határozat tervezetet a helyszínen - az adatok pontosítása után - 
kell kitölteni, s azt az átvételi elismervény kiadását megelőzően 
az engedélyes részére át kell adni. Az intézkedés 3. pontjában írt 
esetben az illetékes parancsnok az engedélyes részére csak átvételi 
elismervényt ad át, a határozat meghozatalára - az illetékes 
rendőrhatóság részéről - utólag kerül sor.

5. A kiadott vásárlási engedélyekre megvásárolt fegyverekre tartási 
engedélyt kiadni nem lehet. Amennyiben az ügyfél a vásárolt 
fegyverével a rendőrhatóságnál megjelenik, a fentiek szerint kell 
eljárni.

6. Ha az 1. pontban meghatározott időpontig a biztonsági letétbe 
helyezés nem végezhető el (az engedélyes szabadságon tartózkodik 
stb.) úgy a letétbe helyezést az akadály megszűnésétől számított 24 
órán belül kell végrehajtani.

7. A letétbe helyezett lőfegyverek biztonságos tárolását az engedélyes 
állandó lakóhelye szerint illetékes rendőrkapitányság végezze.

8. Ha az ut. vagy ezen intézkedés végrehajtása során rendkívüli 
esemény történik, (az engedélyes a lőfegyver átadását a határozat 
előzetes végrehajthatóságának elrendelése ellenére megtagadja, 
stb.) erről az Igazgatásrendészeti Főosztály ügyeletét telefaxon 
(tf. szám. 13-018) haladéktalanul értesíteni kell.

9. Az ut-ban és az intézkedésben írtak végrehajtásáról valamennyi 
főkapitányság 1990. aug. 30-án 16 óráig tegyen írásos jelentést 
részemre.

- 2 -

ÁBTL - 4.2 - 10 - 21/60/1990 /13


